PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.771, DE 20 DIE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 348.046,27
(trezentos e quarenta e oito mil, quarenta e
seis reais e vinte e sete centavos), referente
a saldo orçamentário do auxílio alimentação
dos servidores inativos da Secretaria
Municipal da Educação, dos meses de
novembro e dezembro de 2021, em face aos
apontamentos do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo - UR 17, levantados
durante fiscalização dos dados contábeis do
2º quadrimestre de 2021, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.391, de 20 de
dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 348.046,27 (trezentos e quarenta e oito mil, quarenta e seis reais
e vinte e sete centavos), referente a saldo orçamentário do auxílio alimentação dos servidores

inativos da Secretaria Municipal da Educação, dos meses de novembro e dezembro de 2021,

em face aos apontamentos do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo- UR 17, levantados
durante fiscalização dos dados contábeis do 2º quadrimestre de 2021, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.24.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS

11.331.0049.2 Atividade

11.331.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO j R$ 348.046,27

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -less~ Jurídica I R$ 348.046,27

FONTE DE RECURSO 1 -Tesouro . /

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1~ deste ~ecreto será coberto com recursqs

orçamentários provenientes de anulação parcial de dota ões orçamentárias no valor d~/R~
348f.046,27 b(trezentos ef qudarenta e oito mil, qua1 enta e eis reais e vinte e sete®cents~os), . ,
con orme a aixo especi ica o:

\.)- " .o Pá · 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUT~VQ
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS

12.365.0049.2 Atividade

12.365.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I R$ 267.305,81

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 267.305,81

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 AUXfUOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS

12.361.0049.2 Atividade

12.361.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO I R$ 80.740,46

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 80.740,46

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nQ 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nQ 10.004, de 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Or am ntárias- LDO), e na Lei nQ 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anu 1·- L A).

NICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ" 20 de dezembro de 2021.

p

supra.

~I
Secretária MunicipaiJ~fustiça-, ....,.__,<.-f. r-nizaç:ão e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio.("//,).

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 22/dezembro/21- Ano XL- Nº 10821.
Página 2 de 2